ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Protikorónová ochrana napájecího vodiče v laboratoři VN

autor: Bc. Petr Procházka 2012

vedoucí práce: Ing. Adam Kysela

Protikorónová ochrana napájecího vodiče v laboratoři VN Bc. Petr Procházka 2012

Protikorónová ochrana napájecího vodiče v laboratoři VN Bc. Petr Procházka 2012

Protikorónová ochrana napájecího vodiče v laboratoři VN Bc. Petr Procházka 2012

Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat současné nejdůležitější vybavení laboratoře

vysokého napětí Fakulty elektrotechnické ZČU v Plzni, popsat princip vzniku a využití

koróny, vytvořit kompletní návrh protikorónové ochrany napájecího vodiče a ověřit její

funkčnost pomocí počítačové simulace a praktického měření. Práce obsahuje celý popis

postupu při návrhu ochrany a postup při tvorbě simulace, měření a shrnutí výsledků.
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Abstract

Anti-corona protection power cable in HV laboratory

The aim of this thesis is to describe the most current high-voltage laboratory facilities of

the Faculty of Electrical Engineering University of West Bohemia in Pilsen, describe the

principle and the use of corona, a complete design of anti-corona protection power cable and

verify its functionality by means of computer simulation and practical measurements. The

work includes the description of the procedure of designing the protection and creation of

simulation, measurement and summary results.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

označení jednotky význam

P kW/km ztráty na vodiči

U kV efektivní fázové napětí u 3F vedení

E V/m intenzita elektrického pole

Uv kV napětí na vodiči

dizolátor cm
vzdálenost izolátorového plechu od spodní podstavy

izolátoru

ddeska cm vzdálenost ochrany od zadní uzemněné desky

Uvýdrž kV výdržné napětí sestavy

Up kV přeskokové napětí

f Hz frekvence

C F kapacita

C1 F kapacita ke stožáru

C2 F kapacita k vodiči

εr - relativní permitivita

σ C/m
2
povrchová hustota náboje

ρ C/m
3
objemová hustota náboje

Zm Ω měřící impedance

δ - poměrná hustota vzduchu

m1, m2 - činitele prostředí

r cm poloměr vodiče

d cm průměr vodiče

a cm vzdálenost mezi osami vodičů

n - počet drátů ve vrchní poloze lana

VN vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí

ZVN zvláště vysoké napětí

CSV Comma Separated Values – čárkou oddělené hodnoty
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1 Laboratoř vysokého napětí

1.1 Přístroje v laboratoři VN

Vybavení laboratoře VN FEL, ZČU bylo vybíráno tak, aby byla dodržena tři základní

poslání:

výuka

o praktická výuka předmětu Technika vysokého napětí, který se zabývá

kompletní problematikou vysokého napětí v elektroenergetice

o účelová měření prováděná při práci na bakalářských, diplomových a

rigózních pracích

výzkum a vývoj

o výzkumná a vývojová činnost, která je zaměřena na zvýšení spolehlivosti

a odolnosti všech izolačních systémů, které se prakticky využívají v

elektroenergetických soustavách

zkušební činnost

o zkoušení vysokonapěťových izolačních systémů stejnosměrným,

střídavým a impulzním napětím

Přístrojově je laboratoř vybavena dvoustupňovou transformátorovou kaskádou,

osmistupňovým rázovým generátorem HAEFELY, menším zdrojem pro měření částečných

výbojů, měřící aparaturou Biddle pro měření částečných výbojů a některými dalšími zdroji

napětí.

Pro záznam a následnou analýzu výbojů je v laboratoři měřící systém od firmy Power

Diagnostix Systems a vysokonapěťový osciloskop LeCroy.

Laboratoř VN udržuje dlouhodobou spolupráci s laboratoří VN firmy ETD

Transformátory se zaměřením na diagnostiku výkonových transformátorů. Předmětem této

spolupráce jsou hlavně modelová měření a výzkum částečných výbojů v dutinách vinutí

transformátorů. Dalším oborem spolupráce je společný výzkum na možnosti využití

akustických metod pro diagnostiku izolačních systémů transformátorů při impulzním a

střídavém namáhání.

Další společné projekty jsou zaměřeny na problematiku provozu různých energetických

zařízení, jako je např. experimentální ověřování parametrů izolace, simulace chování vodiče
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za situace blízké poruchovým podmínkám, analýza příčin poruch přístrojových

transformátorů apod.

Hlavními přístroji tedy jsou:

transformátorová kaskáda

rázový generátor

zdroj pro měření částečných výbojů

vazební kapacita

1.2 Transformátorová kaskáda

Toto zařízení je speciálním zdrojem střídavého napětí. Kaskádové zapojení je to z toho

důvodu, že pro jednotlivé transformátory pro napětí vyšší než 500 kV neúměrně stoupají

pořizovací náklady (náročnost na provedení izolace a průchodek proti uzemněné nádobě).

Transformátorová kaskáda je tvořena sériovým zapojením více transformátorů.

V laboratoři je transformátor tvořen dvěma stupni, přičemž každý z nich je schopen generovat

napětí až 310 kV, což v součtu dává maximální výstupní napětí až 620 kV.

Primární vinutí prvního stupně kaskády se napájí regulovaným zdrojem, který tvoří

transformátor s posuvným jádrem 0-525 V / 300 kVA. Ze středu sekundárního vinutí je

vyvedeno propojení mezi magnetickým obvodem a uzemněnou nádobou transformátoru, která

je na potenciálu max. 155 kV. Na toto napětí musí být také dimenzována izolace

sekundárního vinutí. Druhá část sekundárního vinutí se pak používá jako budící vinutí pro

napájení druhého stupně transformátoru. Tato část vinutí má převod 1, takže napětí na

primárním a sekundárním vinutí je shodné.

Primární vinutí druhého stupně se napájí budícím vinutím (druhé části) sekundárního

vinutí z prvního stupně. Konstrukce stupně je podobná prvnímu. Ze středu sekundárního

vinutí je vyvedeno propojení mezi magnetickým obvodem a nádobou transformátoru, takže

má potenciál 155 kV vůči prvnímu stupni a 465 kV proti zemi. Na tak vysoké napětí musí být

dimenzována izolace nádoby. To se projevuje výškou konstrukce druhého stupně. Izolace

sekundárního vinutí proti uzemněné nádobě je dimenzována na 155 kV jako u prvního stupně.
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Vícenásobným zapojením dalších stupňů by bylo možno zkonstruovat zdroj s ještě

vyšším výstupním napětí, ovšem za cenu vysokých nákladů a prostorových nároků [1].

1.3 Rázový generátor HAEFELY

V laboratoři se také nachází osmistupňový generátor HAEFELY. Tento generátor je

zdrojem atmosférických impulzů tvaru 1,2/50 µs s maximální amplitudou až 600 kV a

maximální energií 4 kJ. Změnou konfigurace generátoru můžeme také získat vypínací

impulzy tvaru 250/2500 µs s amplitudou až 480 kV a celkovou maximální energií 4 kJ.

Konstrukce generátoru je jednoduchá – všechny komponenty jsou přehledně uspořádány

a velmi snadno dostupné. Jednotlivé části jsou postaveny nad sebou v modulárním systému.

Celý generátor může být posunut do optimální pracovní pozice bez pomoci vnějších

pomocných zařízení [2].

nosný rám

o nosný rám se skládá z porcelánových izolátorů s oddělovacími pláty, které

jsou vyrobeny z pozinkovaného ocelového plechu

o laminátové prvky zvyšují stabilitu, pokud je na generátoru více než 6

stupňů

Obr. 1: Schéma transformátorové kaskády, převzato z [1]
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 spínací jiskřiště

o měděné koule o průměru 120 mm jsou připevněny tak, že jedna koule je

fixována do dané pozice, zatímco poloha druhé se dá nastavit

paralelní jiskřiště

o paralelní jiskřiště je umístěno ve speciální tubě

o mezera mezi elektrodami je pevná a nevyžaduje žádné úpravy v celém

pracovním rozsahu

impulzní kondenzátory

o kondenzátory jsou impregnovány vysoce kvalitním olejem

o olejotěsná ocelová nádoba je vybavena porcelánovým těsněním

o olejovou expanzi eliminují elastické stěny nádoby

o v každém nabíjecím stupni jsou dva 50 kV kondenzátory

o všechny kondenzátory jsou konstruovány tak, aby měly minimální

indukčnost

vnitřní rezistory

o používají se vysoce lineární drátové rezistory se stabilní hodnotou odporu


[…]

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25 kV

25 kV

+

kapacitní

kruh

Tabulka 8: Porovnání měření částečných výbojů III - 25 kV
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30 kV

30 kV

+

kapacitní

kruh

Tabulka 9: Porovnání měření částečných výbojů IV - 30 kV
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40 kV

40 kV

+

kapacitní

kruh

Tabulka 10: Porovnání měření částečných výbojů V - 40 kV
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50 kV

50 kV

+

kapacitní

kruh

Tabulka 11: Porovnání měření částečných výbojů VI - 50 kV
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3.4.3 Shrnutí výsledků

Výsledkem měření jsou obrázky v tabulkách 6 – 11. Na nich je zřetelně vidět rozložení

částečných výbojů v čase a jejich četnosti. Nejlépe pozorovatelný rozdíl je u nižších napětí.

Pro napětí 17 kV je efekt omezení koróny velmi výrazný. U napětí 20 kV je stále

pozorovatelné zlepšení, avšak již ne tak výrazně. Pro napětí 25 kV je ještě lehce patrná

snížená četnost částečných výbojů. Pro vyšší napětí již je obalová koróna příliš intenzivní,

takže efekt potlačení protikorónovou ochranou již není tak výrazný. Protože se ale bude

model běžně používat při napětí daných tabulkou 4 (tj. maximálně do 23 kV), není teoretická

snížená účinnost ochrany pro vyšší napětí významným nedostatkem.

3.5 Svodový proud

Dalším měřením bylo určení svodového proudu. Svod jako takový je všeobecně

nežádoucí a ideálně by byl svodový proud nulový. Při měření částečných výbojů měřící

souprava zaznamenávala velikost proudu, dodávaného do sestavy vazební kapacitou. Velikost

proudu v závislosti na napětí a konfiguraci sestavy udává tabulka 12.

napětí [kV] bez ochrany [µA] s ochranou [µA]

17 0,342 0,243

20 2,042 1,728

25 4,136 3,541

30 6,032 5,585

40 10,29 9,284

50 14,56 12,65

Tabulka 12: Svodový proud

Obr. 21: Svodový proud
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Hodnoty z tabulky 12 jsem vynesl do grafu na obrázku 21. Je zde vidět, že při použití

protikorónové ochrany došlo ke snížení svodového proudu v celém rozsahu měřených napětí.

3.6 Vizuální ověření funkce ochrany

Kontrolu funkce ochrany jsem prováděl také vizuálně pomocí fotoaparátu. Na model

jsem přivedl napětí 25 kV a pomocí fotoaparátu na stativu jsem udělal fotografie konce

vodiče s ochranou a posléze i bez ní.

Obr. 22: Vizuální kontrola funkce ochrany

Porovnáním těchto dvou snímků je zřejmé, že při provozu modelu bez ochrany dochází

k silné výbojové činnosti na hlavě šroubu, povrchu vodiče i mezi šroubem a pomocnými

závity vedle hlavního.

Na snímku s připevněnou ochranou je vidět, že veškerá výbojová činnost v okolí hlavy

šroubu zmizela a je jen lehce patrná na vodiči v podstatně větší vzdálenosti, než u sestavy bez

ochrany.
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3.7 Praktické použití ochrany

Tato protikorónová ochrana má širší možnosti použití než jen pro tento konkrétní model a

měření na něm. Její další využití je například při měření částečných výbojů v transformátoru,

zobrazené na obrázku 22.

Zde se ochrana používá pro redukci koróny na spirálovitém zakončení. Celé zapojení při

měření částečných výbojů v dutinách izolace vinutí transformátoru je na obrázku 23.

Obr. 23: Měření částečných výbojů

Obr. 22: Ochrana při měření částečných výbojů v transformátoru
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4 Závěr

V první části práce jsem popsal účel a vybavení laboratoře vysokého napětí FEL ZČU,

včetně detailnějšího popisu vybraných důležitých zařízení – transformátorová kaskáda, rázový

generátor, zdroj pro měření částečných výbojů a vazební kapacita. Popis obsahuje technické

parametry zařízení, případně jejich vnitřní schéma.

Hlavní část práce se zabývá teorií koróny a možnostmi jejího využití a eliminace.

Součástí je i teoretický popis jejího vzniku, vzorce pro výpočty ztrát na vedení a možnosti

jejího omezení. Dále se v druhé kapitole zabývám návrhem protikorónové ochrany –

kapacitního kruhu. V práci je popsána funkce kapacitních kruhů, popis jeho návrhu, výroby a

finálního pokovení. K tomu bylo nutno upravit stávající měřící model, aby se dala přesně určit

funkčnost navržené ochrany. Po vyrobení ochrany a úpravě měřícího modelu jsem provedl

měření přeskokového napětí a výdržného napětí, abych mohl bezpečně změřit funkci ochrany.

V poslední části práce jsem se zabýval simulací funkce ochrany a poté několika způsoby

měření. Provedl jsem simulaci v softwaru Agros2D, která potvrdila funkci ochrany. Dále jsem

provedl několik měření. Měření částečných výbojů ukázalo, že ochrana má největší vliv při

napětích zhruba do 25 kV, pro vyšší napětí je její efekt slabší. Měřením svodového proudu

jsem graficky dokázal nižší velikost svodového proudu modelem při použití ochrany a

v poslední řadě jsem také ověřil funkci ochrany vizuálně, porovnáním fotografií, které

zachycují výbojovou činnost. Ochrana má i praktické využití při měření částečných výbojů

uvnitř transformátoru a věřím, že se její využití v budoucnu rozšíří i na další úlohy.
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6.1 Fotodokumentace jednotlivých zařízení

6.1.1 Rázový generátor
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6.1.2 Transformátorová kaskáda
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6.1.3 Vazební kapacita
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6.1.4 Zdroj částečných výbojů
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6.2 Schéma hlavního obvodu zdroje částečných výbojů
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6.3 Výkres protikorónové ochrany
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