Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Protikorónová ochrana napájecího vodiče v laboratoři VN
Student: Bc. Petr PROCHÁZKA Std. číslo: E10N0109P
Vedoucí: Ing. Adam Kysela

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomovou práci hodnotím jako velice nadprůměrnou a své hodnocení zdůvodňuji takto:
Diplomant ve své práci splnil všechny body zadání. Popsal zařízení laboratoře TVN. Dále prostudoval problematiku korónového výboje. Sám si zvolil vhodný typ protikorónové ochrany. Svou volbu ověřil počítačovou simulací. Určil nejvhodnější geometrii ochrany a vyrobil jí. Provedl experimentální měření funkčnosti ochrany pomocí detektoru částečných výbojů a vizuální kontrolu.
Diplomant svou DP prokázal schopnost samostatné tvůrčí technické práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce